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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá působením, dopadem a vnímáním etnografického

cestovního ruchu na nehmotné maorské dědictví Nového Zélandu. V teoretické

části jsou představeny etnografický cestovní ruch, kulturní dědictví hmotné i

nehmotné, dále také sociální a kulturní efekty cestovního ruchu. V aplikační části

jsou v rámci kvalitativního výzkumu zjišťovány dopady etnografického cestovního

ruchu na maorské umění a vnímání těchto dopadů ze strany návštěvníků Nového

Zélandu. Jako součást tohoto výzkumu byla zpracována případová studie v lokalitě

Rotorua na severním ostrově Nového Zélandu. Město Rotorua je známé svým

kulturním životem, provozováním tradičního maorského umění a svébytným

způsobem života původních obyvatel. Na základě syntézy zjištěných poznatků a

předchozí teoretické znalosti je sestaven schematický obraz ilustrující vlivy

etnografického cestovního ruchu na maorské umění a související percepce

návštěvníků, s důrazem na jev označovaný jako inscenizace.

Klíčová slova: Nehmotné dědictví, Maoři, etnografický cestovní ruch, inscenizace,

původní obyvatelé, tradiční znalosti, Rotorua

Annotation

Title: The Role of Indigenous Peoples in Tourism.

This thesis deals with the effects, impact and perception of ethnographic tourism

on the intangible heritage of the Maori of New Zealand. The theoretical part

presents ethnographic tourism, cultural heritage, tangible and intangible, as well

as social and cultural effects of tourism. Subsequently in the second section

qualitative research has been carried out to investigate the effects of ethnographic

tourism in Maori art and the perception of these impacts by visitors in New

Zealand. Case study in Rotorua on the North Island of New Zealand is included in

this research. Rotorua city is famous for its cultural life, traditional Maori arts

workshops and for showing the distinct way of life of indigenous people. After

analysing the findings as well as the theoretical knowledge, a schematic picture,

illustrating the effects of ethnographic tourism on Maori arts, was compiled.

Furthermore perception of visitors was also acknowledged in particular with an

emphasis on the phenomenon known as inscenization.

Key words: cultural heritage, Maori, ethnographical tourism ,inscenization,

traditional knowledge, Indigenous peoples, Rotorua
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1 Úvod

1.1 Důvod výběru tématu práce

V dnešní technické době a v rychlém konzumním způsobu života se lidé začínají

vracet ke svým kořenům. Společnost má tendenci k návratu přirozena, pocitu

sounáležitosti s krajinou. V dnešní společnosti se formuje zájem o tradice a tradiční

společenství s dochovaným životním stylem.

Téma této bakalářské práce řeší vnímání dopadů etnografického cestovního ruchu

na nehmotné maorské dědictví ve městě Rotorua ze strany návštěvníků cestovního

ruchu. Autorka na Novém Zélandu pobývala celý rok 2008, několik měsíců zde

pracovala a poté procestovala Severní a Jižní ostrov. Poznávala místní přírodu,

kulturu a společnost. Měla možnost navštívit více i méně známé návštěvnické cíle.

Zúčastnila se prezentace válečného tance Haka, tradiční přípravy pokrmů Hangi a

viděla při práci mistry řezbáře. Největším zážitkem bylo pro autorku vidět tančit

maorské muže na ulici a vidět maorského tatéra v akci. Tato cílová skupina

původních obyvatel ji fascinuje a je pro její výzkum velice příhodná.

Je nezbytné, aby lidstvo zachovávalo a ochraňovalo nehmotné kulturní dědictví,

které je předáváno z generace na generaci, aby udržovalo zvyky a tradice nejen

své, ale i tradice původních obyvatel.

Podle antropologů je kultura souhrn zvyklostí a schopností, které člověk získává

jako člen dané společnosti (Montoussé a Renouard 2005). Dále považují kulturu za

základní jednotku, jejímž prostřednictvím lze vysvětlit fungování celé společnosti.

Proto je důležité zachovávat tradice a zvyky společnosti nejen naší – moderní, ale i

té původní.
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1.2 Cíl práce

Tato bakalářská práce se zabývá tradičním uměním v maorské kultuře,

etnografickým cestovním ruchem a jeho vnímáním návštěvníky Nového Zélandu.

Cílem práce je zjištění dopadu etnografického cestovního ruchu na maorské

nehmotné dědictví na Novém Zélandu z pohledu návštěvníka. Zda kulturní dědictví

původních obyvatel Nového Zélandu je skutečnou živou tradicí, nebo jen událostí

vytvořenou profesionály pro rozvoj cestovního ruchu. Cílem teoretické části bylo

zmapovat dosavadní dostupné poznatky a teorie v oblasti působení etnografického

cestovního ruchu a souvisejících socio-kulturních jevů. Záměrem aplikační části

práce byla analýza problematiky dopadů etnografického cestovního ruchu na

maorské imateriální dědictví oblasti Rotorua na Novém Zélandu, zejména

problému inscenizace nehmotného kulturního dědictví původních obyvatel v této

lokalitě. Konkrétním dílčím cílem bylo zjistit, jak vnímají dopady cestovního ruchu

na nehmotné maorské dědictví jak je tanec Haka, řezbářství, maorské tetování

Moko či příprava pokrmů Hangi, návštěvníci Nového Zélandu.

2 Metodický postup

2.1 Postup zpracování práce a výzkumné přístupy

Autorka v dané destinaci pobývala od roku 2007 do roku 2008. V prvních měsících

pracovala ve vinařství v oblasti Hawke Bay, konkrétně v městě Napier. Zbylých

šest měsíců cestovala napříč severním a jižním ostrovem. Nejdelší zastávkou byla

oblast Milford Sound na jižním ostrově a město Rotorua na ostrově severním. Na

základě pozorování původních obyvatel se zrodila touha dozvědět se o tomto

etniku něco víc. Harmonogram bakalářské práce spočíval v první řadě v

nastudování a analýzy dostupných knižních a webových zdrojů. Dalším

předmětem bylo zvolení výzkumných přístupů, kdy autorka při zpracování
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strategie výzkumu usilovala o získání rozhovorů s deseti návštěvníky a s pěti

původními obyvateli. Získání strukurovaných rozhovorů s původními obyvateli se

bohužel nezdařilo (viz kapitola č. 5.1). Metoda kvalitativního výzkumu spočívala

v přednostním výzkumu řízených strukturovaných rozhovorů s deseti informátory

(viz kapitola č. 5.1).

Výzkum prováděný v rámci této bakalářské práce má podobu etnografického

kvalitativního výzkumu. Zachycuje vnímání dopadů etnografického cestovního

ruchu se zaměřením na incenizaci ze strany návštěvníků Nového Zélandu. Snaží se

odpovědět na otázky jak návštěvníci Nového Zélandu vnímají tradiční umění

Maorů, ale také jak samotné původní obyvatele této destinace.

Metodologií byla zvolena strategie kvalitativního výzkumu. Podle Trousila,

Jašíkové (2015:120), „jde v kvalitativním výzkumu především o interpretaci

problému pohledem samotných aktérů.“

Kvalitativní výzkum byl vystavěn na třech metodách. Primární metoda byla

metoda přímého pozorování, kdy autorka pobývala na Novém Zélandu v letech

2007-2008 a měla možnost se zúčastnit přípravy jídla Hangi, vidět pracovat mistry

řezbáře či válečný tanec Haka.

V rámci vlastního primárního výzkumu se snaží naléz odpovědi na otázky (viz.

kapitola č. 2.2.), sekundární metodou byla obsahová analýza textů a dostupných

zdrojů, které se týkaly zkoumaného problému. Nastudovanou literaturou byly

vysvětleny definice používaných pojmů. Ideovým pramenem pro tuto práci byla

kniha Ki Te Whaiao – an introdiction to Maori culture and society od Ka´ai a

kol(2004), která autorce pomohla se ponořit do uvažování původních obyvatel a

jejich způsobu života a práce Udržitelnost cestovního ruchu od Páskové (2014a).

Nejdůležitější metodou pro tento výzkum byly strukturované rozhovory

s otevřenými otázkami, realizované s návštěvníky Rotorua. Pro rozhovory byl

předem připravený scénář otázek. První část byla zaměřena na důvody odjezdu do

dané destinace, další otázky se týkaly vnímání původních obyvatel a jejich
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tradičního umění. Autorka zjišťovala, do jaké míry se jedná o inscenizaci při

prezentaci tradičního maorského umění a za tímto účelem pracovala s 10

informátory technikou nabalování sněhové koule. Cílem této techniky je podle

Dismana (2011:304) „nasytit seznam určitých jedinců.“ V příloze bakalářské práce

je přepsán jeden rozhovor s návštěvníkem dané destinace. Skupina návštěvníků -

informátorů bude označována písmeny A-I. Poté byly rozhovory analyzovány


[…]


(pousmání), pohoda, svoboda, tolerance. Taky zelená barva, ovce, nezávislost a
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taky jiný vnímání času, který jsem jinde nezažil. A taky nízký nebe, který občas padá

na hlavu.“

6. Navštívil jste v rámci vašeho pobytu město Rotorua a jeho okolí?

„Ano, byl jsem tam cca 14 dní, chtěl jsem si to pořádně prohlídnout. Když jsem mluvil

s lidmi, kam se podívat a co určitě nevynechat, tak mi doporučili jako jedno z míst

Rotoruu. Chtěl sem vidět Haku a taky se podívat do školy řezbářství. Bylo tam docela

dost návštěvníků a dodneška nezapomenu na bagetu s vajíčkovou pomazánkou

(smích). Bylo to tam fajn.“

7. Co Vás k návštěvě město vedlo?

„Chtěl jsem si čuchnout k odéru síry a zjistit, jestli to opravdu člověk přestane po

chvilce vnímat. Taky jsem věděl, že to je centrum Maorů. Vždycky, když jsem v nějaké

zemi mě zajímá, jak tam ty obyvatelé žijí. Jestli to je tak, jak se píše nebo jinak.

Snažím se komunikovat s místníma a taky u nich bydlet, to pak člověk pozná jak to

opravdu je.

A taky se mi líbí Haka, viděl jsem ji v televizi, když ji předváděli ALL Blacks (rugbyové

mužstvo) a měl sem husí kůži, tak jsem to chtěl vidět na vlastní oči.“

8. Co si myslíte o původních obyvatelích Nového Zélandu – Maorech?

„Už jich tam moc není, jsou docela přátelští. Ale je velký rozdíl mezi starými Maory a

mladými. Ty staří pořád ještě ctí svoje tradice, ale mladý jsou docela líný i na mě

(smích). Dneska už to tak není, ale bývali drsný. Mě vždycky fascinovali. Jejich

kultura, umění (líbí se mi jejich tetování)a smysl pro kulturu.
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Myslím, že si zaslouží respekt a úctu, hlavně ty starší, kteří ctí svou kulturu. Já se

snažím od původních obyvatel vždycky něco naučit.“

9. Máte nějaké podvědomí o maorském umění?

„Ano znám. Líbí se mi válečný tanec Haka, z toho mám vždycky husí kůži. Jednou jsem

to zkusil, ale nešlo mi to křičení, je to fyzicky docela náročný. Fascinuje mě řezbářství,

mají to do detailu propracovaný, používají hlavně dřevo a greenstone. Nejvíc je pro

mě tetování Moko , jedno tetování mám na noze. Nemám ho ze salonu, ale přímo od

Maora. Dlouho se mnou rozebíral, proč ho chci a jaký má být jeho význam. Ale

nedokážu si představit být potetovaný jak oni, ale je to fascinující. Mají to fakt

propracovaný. Ale je fakt, že už to mají jen starý Maoři. Potetovanou Maorku

v obličeji jsem viděl jen jednou. Mladý mají hodně tetování, ale spíš na rukách nebo

nohách.“

10. Vlastníte nějaký výrobek typický pro maorskou kulturu?

„Mám greenstone, ale ten by se neměl koupit, ten by se měl dostat jako dar, jinak vám

to přinese smůlu. Je to takový ten rybářský háček. Nosím ho pořád, přijde mi to

takový mystický. Pár jsem jich taky koupil jako dárek.“
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11. Viděl jste nějaké tradiční maorské umění?

„Viděl jsem Haku, vyřezávání do dřeva a kamene. V rodině kde jsem bydel, mi

k Vánocům dělali Hangi jako vánoční překvapení. V Rotorua jsem se byl podívat na

to jak vyřezávají různý ornamenty do dřeva a nefritu. Bylo to zajímavý, je to fakt

piplačka. Nechtěl bych to dělat, když mi za zády stojí dvacet návštěvníků ( smích).

Taky tam bylo představení válečného tance Haka a nějakého tance žen ,ale už si

nepamatuju jak se jmenuje. Haka mě fascinuje, je v tom hrozně moc energie a přišlo

mi jako by ji přenesli i na mě. Cítil jsem se silnější a takový nabitý.“

12. Jak jste představení tance Haka vnímal?

„Haka mě fascinuje , je v tom hrozně moc energie a přišlo mi jako by ji přenesli i na

mě. Cítil jsem se silnější a takový nabitý. Pro mě jej jejich kultura mystická, z toho

tance jde trochu strach, mrazení v zádech ,ale taky k nim mám velkej obdiv. Je to dost

zpopularizovaný rugbyovýmm týmem All Blacks, který Zélanďani milujou. Dneska si

občas pustím Haku na internetu a husí kůže mi naskočí pokaždé.“

13. Mají podle vás představení maorského umění komerční charakter?

„Může to tak působit, ale myslím, že to vnímají tak, že chtějí ostatním předat něco

z jejich kultury. Je to prostě ukázka jejich života a myslím, že je to dobrý i pro

Zélanďany, že si připomenou, kdo byl původní obyvatel jejich země a jak žil. Jezdí se

na to do Rotorui koukat i školy . Dneska jsou za potřebí peníze všude, tak je jasný, že

ty Maory, co to tam předvádějí, musí někdo z něčeho zaplatit.“
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14. Dochází podle vás při prezentaci maorského umění k inscenizaci

(komerčně motivované předvádění tradic a obyčejů)?

„To si nemyslím. Podle mě Maorové chtějí prostě udržet svoje tradice a kulturu živou.

Není to přehnané, spousta lidí si díky tomu představí jak ti lidé kdysi žili a je dobrý,

když se kultura udržuje a ne, že je všechno v každý zemi na jedno brdo. Je jasný, že na

jednu stranu to je předvádění, pokrok nezastavíš, nikdo přece nebude dneska běhat

po ulici v šatech z peří a na ostatní vyplazovat jazyk, valit oči a mlátit rukama.“
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