POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Monika Hiesböcková

Název práce: Role původních obyvatel v cestovním ruchu (případová studie inscenizace maorského umění na Novém Zélandu)

Autor posudku: Mgr. Michal Trousil, Ph.D.

Cíl práce: Analyzovat vnímání dopadu cestovního ruchu na nehmotné maorské dědictví, jak ze strany návštěvníků, tak samotných Maorů.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Viz níže

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka v teoretických východiscích vymezuje důležité pojmy a problémy související se studovanou problematikou, následně charakterizuje zvolenou lokalitu i maorskou kulturu a společnost. Poté seznamuje čtenáře s výsledky šetření, které bylo založeno především na realizaci rozhovorů, ovšem pouze s návštěvníky destinace.

Teoretická část je zpracována dostatečným způsobem a za použití značného množství zdrojů (v některých případech by však bylo vhodné používat

zdroje autorů, kteří jsou významnou autoritou v daném oboru - např. pro definici etnografie je vhodnější použít jiný zdroj než Výkladový slovník cestovního ruchu).

Empirická část je pak zapracována pečlivě a smysluplně. Nejslabší stránkou je (vzhledem ke zvolenému tématu) neúspěch při snaze o rozhovory s domorodým obyvatelstvem. Při interpretaci mohly být některé klíčové pojmy (pro větší přehlednost) zvýrazněny, výsledky mohly být více vzájemně propojovány s důrazem na teoretická východiska a zkoumání příčin určitých postojů. Jako problematickou lze označit tendenci autorky vyhodnocovat některé výsledky kvantitativní způsobem.

Dílo lze jako celek považovat za zajímavé, vcelku dobře metodicky promyšlené a splňující základní požadavky na bakalářskou práci.

Otázky k obhajobě:

- 1) V čem konkrétně může být maorská kultura pro „západního“ člověka obohacující / čemu by se od ní mohl učit?
- 2) Co autorku nejvíce překvapilo a proč?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B – výborně-velmi dobře

V Hradci Králové, dne 3. 9. 2016

podpis oponenta práce